
D.D.S.  n. 4242 / 2.S
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO 2 – INDUSTRIA E PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la l. r n.28 del 29/12/1962, e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la  l.r.  n.19  del  16/12/2008  che  stabilisce  le  norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti;
Visto il Decreto Presidenziale del  27 giugno 2019, n. 12 con il quale si è proceduto alla

rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;
Visto il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
Visto il  D.P.  Reg. n.  2590 del 06/05/2019 con il  quale al  Dr. Carmelo Frittitta è stato

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive,
in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 140 del 17/04/2019;

Visto il D.D.G. n. 3220/1A del 29/10/2019 con il quale al Dr. Marco Perciabosco è stato
conferito  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  2.S  “Industria  e  programmazione
negoziata”, con decorrenza 21/10/2019;

Vista la nota n. 64348 del 23/10/2019 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
delle  Attività  Produttive  ha  assegnato  alle  aree  e  ai  servizi  del  dipartimento  la
gestione dei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa relativi  all’esercizio del  bilancio della
Regione  per  il  triennio  2020-2022,  e  con la  quale  si  assegna  al  Servizio  2S la
gestione, fra gli altri, del Capitolo 742858;

Vista la  nota  n.  28827/DIR  del  19/05/14  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  delle  Attività  Produttive  ha  nominato  Responsabile  Unico  del
Procedimento  (di  seguito  riferito  RUP)  degli  interventi  di  manutenzione
straordinaria dei bacini di carenaggio galleggianti siti nel porto di Palermo e Trapani
l'Ing. Salvatore D'Urso, oggi Dirigente Generale del Dipartimento dell'Energia;

Considerato che per dare continuità amministrativa agli interventi di manutenzione straordinaria
sul  bacino  di  carenaggio  galleggiante  di  Trapani,  si  è  ritenuto  di  confermare
l’incarico di RUP all'Ing. Salvatore D'Urso con il D.D.G. n. 2671 del 02/09/19;

Considerato che il bacino di carenaggio galleggiante sito nel porto di Trapani è stato sottoposto
ad un primo intervento di manutenzione straordinaria, collaudato nel luglio 2017 e
che per renderlo funzionale e fruibile ad operatori della cantieristica navale occorre
attuare un intervento di completamento;

Considerato che è  in corso la procedura per la  realizzazione dell'intervento di completamento
dell’intervento di manutenzione straordinaria del bacino di carenaggio galleggiante
di Trapani;

1/4



Considerato che  i  lavori  e  le  prestazioni  riguardanti  i  bacini  di  carenaggio  galleggianti  sono
svolte  in  regime di  esenzione IVA, ai  sensi  del  D.P.R.  26/10/1972 n.  633 art.  9
comma  1,  numero  6),  come  da  Interpello  dell’Agenzia  delle  Entrate  n.  954-
639/2014;

Vista la  nota  del  RUP  n.  34192  del  12/08/19,  acquisita  al  protocollo  di  questo
Dipartimento al n. 52255/Dir del 20/08/19 nella quale è ravvisata la inderogabile
necessità  di  proteggere  il  bacino  di  carenaggio  di  Trapani  contro  le  correnti
galvaniche,  mediante  la  installazione  di  un  sistema  di  protezione  catodica
supplementare  ad  anodi  sacrificali,  come  da  progetto  esecutivo  dell'importo  di
€10.149,39 esente IVA;

Considerato che l'intervento di installazione di un sistema di protezione catodica supplementare
ad anodi sacrificali è necessario per mantenere l’infrastruttura nelle condizioni di
sicurezza  ed  è  prodromico  e  propedeutico  alla  realizzazione  del  completamento
della manutenzione straordinaria;

Ritenuto che l’intervento di installazione di un sistema di protezione catodica supplementare
ad anodi sacrificali sul bacino di carenaggio di Trapani trova copertura finanziaria
mediante  utilizzo  del  capitolo  742858,  destinato,  tra  l’altro  alla  manutenzione
straordinaria del bacino di carenaggio in argomento;

Visto il D.D.G. n. 2671 del 02/09/19 con il quale è stato determinato di contrarre servizi e
forniture per l'installazione di un sistema di protezione catodica supplementare ad
anodi sacrificali,  sul bacino di  carenaggio galleggiante sito  nel porto di  Trapani,
secondo le disposizioni dell'art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei
contratti  pubblici”  e  s.m.i.  per  un  importo  complessivo  di  €  10.149,39,  CUP :
G96D19000150002;

Considerato che con il medesimo D.D.G. n. 2671 del 02/09/19 è stata prenotata la somma di €
10.149,39  sul  capitolo  742858  –  Cod.Gest.  U.2.02.01.09.011  del  bilancio  della
Regione Siciliana, per competenza e cassa nell’esercizio 2019, per la installazione di
un sistema di protezione catodica supplementare ad anodi sacrificali, sul bacino di
carenaggio galleggiante sito nel porto di Trapani;

Considerato altresì, che con il medesimo D.D.G. n. 2671 del 02/09/19 è stato delegato il RUP ad
effettuare la procedura per la scelta dell’operatore economico cui affidare le attività
in argomento, con le modalità indicate all’art. 36 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 e
s.m.i. utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;

Vista la  nota  n.  54640  del  20/12/19  del  RUP,  acquisita  al  protocollo  di  questo
Dipartimento  al   n.  77895  del  20/12/19,  con  la  quale  sono  state  trasmesse  le
determine n. 79/AN/TP del 22/11/19 e n. 80/AN/TP del 20/12/19 che descrivono la
procedura di gara effettuata per la scelta dell'operatore economico cui affidare il
“Servizio di  installazione di  un sistema di  protezione catodica supplementare ad
anodi sacrificali, sul bacino di carenaggio galleggiante sito nel porto di Trapani, CIG
: ZC92B3E3E4;

Considerato che  con  la  determina  n.  80/AN/TP  del  20/12/19  è  stata  individuata  quale
aggiudicataria del “Servizio per l'installazione di un sistema di protezione catodica
supplementare ad anodi sacrificali,  sul bacino di carenaggio galleggiante sito nel
porto di Trapani” la ditta Alpe Sub con sede in Via Francesco Crispi, 133 Palermo

2/4



P.IVA.:  05221830820  per  un  importo  complessivo  di  €  8.910,45,  esente  IVA,
compreso oneri di sicurezza;

Considerato che il RUP ha provveduto alla verifica dei requisiti di legge della ditta Alpe Sub di
Palermo, mediante l'acquisizione del DURC, rilasciato in data 19/12/19 in corso di
validità che risulta regolare, del certificato della Camera di Commercio di Palermo e
Enna dal  quale  risultano i  requisiti  professionali  della  ditta,  la  dichiarazione del
legale rappresentante che attesta il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.  e  del  conto  corrente dedicato acquisita  in  data  20/12/19 per  la
tracciabilità dei flussi finanziari e della dichiarazione per la verifica antimafia;

Ritenuto di  poter  approvare  la  procedura  di  selezione  effettuata  dal  RUP e  riferita  nelle
Determine   n.  79/AN/TP  del  22/11/19  e  n.  80/AN/TP  del  20/12/19  citate
precedentemente;

Ritenuto necessario impegnare la  somma di  €  8.910,45 sul  capitolo 742858 – Cod. Gest.
U.2.02.01.09.011 in favore della ditta Alpe Sub con sede in Via Francesco Crispi,
133 Palermo P.IVA.: 05221830820 per la realizzazione del “Servizio di installazione
di un sistema di protezione catodica supplementare ad anodi sacrificali, sul bacino di
carenaggio galleggiante sito nel porto di Trapani;

Vista la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019 – “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2019/2021”;

Tenuto conto che ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. il presente
provvedimento verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento entro sette giorni
della data di emissione.

DECRETA

Art.1 Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  si  approva  la  procedura  di  selezione
effettuata dal RUP, ing. Salvatore D’Urso, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  per  la  scelta  dell'operatore  economico  cui  affidare  il
“Servizio per l'installazione di un sistema di protezione catodica supplementare ad
anodi  sacrificali  sul  bacino  di  di  carenaggio  galleggiante  di  Trapani”,  la  cui
documentazione di supporto è stata trasmessa dal RUP con la nota n. 54640 del
20/12/19, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al  n. 77895 del 20/12/19
avente CIG : ZC92B3E3E4 e CUP : G96D19000150002 .

Art. 2 Sulla  base  degli  atti  di  cui  all’Articolo  1  del  presente  decreto, si  ratifica
l’aggiudicazione  del  “Servizio  per  l'installazione  di  un  sistema  di  protezione
catodica supplementare ad anodi sacrificali sul bacino di di carenaggio galleggiante
di  Trapani” alla  ditta  Alpe  Sub con sede  in  Via  Francesco Crispi,  133 Palermo
P.IVA.:  05221830820  per  un  importo  complessivo  di  €  8.910,45,  esente  IVA,
compreso oneri di sicurezza. 

Art. 3 E’  impegnata  la  somma  di  €  8.910,45 sul  capitolo  742858  –  Cod.  Gest.
U.2.02.01.09.011,  di  cui  alla  prenotazione  assunta  con  il  D.D.G.  n.  2671  del
02/09/19 sul predetto capitolo di spesa, in favore della ditta  Alpe Sub con sede in

3/4



Via Francesco Crispi, 133 Palermo P.IVA.: 05221830820  per la realizzazione del
“Servizio per l'installazione di un sistema di protezione catodica supplementare ad
anodi sacrificali sul bacino di di carenaggio galleggiante di Trapani”.

Art. 4 La somma di € 1.238,94 costituisce economia di spesa sul Capitolo 742858 – Cod.
Gest. U.2.02.01.09.011

Art. 5 Il presente provvedimento sarà trasmesso on-line al responsabile del procedimento
di pubblicazione ai sensi e per gli effetti del Decreto del 14/03/2013 n.33 art. 26 e 27
e della L.R. 21/2014 art.68 c.5, per assolvere all'obbligo di pubblicazione dei dati.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Attività Produttive per
il visto di competenza.
     

Palermo, 23/12/2019
F.to

                                                                                                Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                                   Marco Perciabosco

                                                                                 

4/4


	Unione Europea
	REPUBBLICA ITALIANA

